ma vestra, et filii vestri, et filiae quos reliquistis, gladio cadent. Et facietis sicut fecit : ora amictu non velabitis, et cibos lugentium non comedetis. Coronas habebitis in capitibus vestris, et calciamenta in pedibus; non plangentis, neque flebitis; sed tabescetis in iniquitatibus vestris, et unusquisque gemet ad fratrem suum. Eritque Ezechiel vobis in portentum, juxta omnia quae fecit, facietis cum venerit istud, et scietis quia ego Dominus Deus. Et tu, fili hominis, ecce in die quo tollam ab eis fortitudinem eorum, et gaudium dignitatis, et desiderium oculorum eorum, filios et filias eorum; in die illa cum venerit fugiens ad te, ut annuntiet tibi; in die, inquam, illa, aperietur os tuum cum eo qui fugit, et loqueris, et non silebis ultra, erisque eis in portentum, et scietis quia ego Dominus.» *Ezech. xxiv, 15 et seq. LXX.* « Et factus est sermo Domini ad me dicens : Fili hominis, ecce ego auferam a te desiderabilia oculorum tuorum in acie (*sive* in præparatione;) non planges, neque flebis, nec venient lacrymae tibi, gemitus sanguinis, renum luctus est. Erunt crines tui colligati super te, et calciamenta tua in pedibus

tuis, nec consolaberis in labiis eorum, et panem hominum non comedes. Locutus sum ad populum mane, sicut præceperat mihi, et mortua est uxor mea vesperi, fecique mane sicut præceptum est mihi. Et dixit ad me populus : Non annuntias nobis quid sunt hæc quæ tu facis? Et dixi ad eos : Sermo Domini factus est ad me, dicens : Dic ad domum Israel : Hæc dicit Adonai Dominus : Ecce ego contaminabo sancta mea, superbiam fortitudinis vestrae, desiderabilia oculorum vestrorum; et quibus parcunt animæ vestrae. Filii vestri et filiae vestrae, quos reliquistis, in gladio cadent, et facietis sicut feci. Ore eorum non consolabimini, et panem virorum non comedetis, et comæ vestrae super capita vestra, et calciamenta vestra in pedibus vestris. Non plangentis, nec flebitis, et consumemini in iniquitatibus vestris, et consolabitur unusquisque fratrem suum, et erit Ezechiel vobis in portentum. Secundum omnia quæ fecit, facietis. Cumque venerint hæc, cognoscetis quoniam ego Adonai Dominus. Et tu, fili hominis, nonne in die quando abstulero fortitudinem ab eis, elationem gloriationis eorum, desidera-

de leur âme, leurs fils et leurs filles, en ce jour-là celui qui aura été sauvé ne viendra-t-il pas pour faire entendre des nouvelles à vos oreilles ? En ce jour-là votre bouche s'ouvrira pour parler à celui qui aura fui ; vous romprez le silence, et vous serez pour eux un signe pour l'avenir, et ils connaîtront que c'est moi qui suis le Seigneur. » La chaudière bouillante nous avait montré le siège de la ville ; ici le récit prophétique a trait à Jérusalem prise et détruite et à tout le peuple qui sera, ou passé au fil de l'épée, ou conduit en captivité. Et d'abord, selon notre habitude, jetons les fondements de l'histoire.

Fils de l'homme, est-il dit, voici que je vous ôterai ce qui est le plus agréable à vos yeux, et je vous le ravirai dans une plaie ou, d'après les Septante, pour que vous vous teniez prêt ; ce qui veut dire assurément : Pour que vous vous teniez prêt à ne pas faire ce qu'on fait d'ordinaire dans le deuil. Vous ne gémirez pas, vous ne vous lamenterez point, et vous ne montrerez point par des larmes la douleur de votre cœur ; s'il arrivait que vous fussiez vaincu par l'excès du chagrin, gémissiez en silence, ne laissez pas échapper un mot de plainte. Vous ne ferez point le deuil comme on le fait pour

les morts, ou, d'après les Septante : « Le gémissement du sang est le deuil des reins, » par où est annoncée la mort de la femme du prophète. Et en effet, nous lisons aussitôt : « Et ma femme mourut le soir, » les reins sont le symbole de l'Union par le mariage. Or il n'y a rien de plus aimable pour un mari qu'une femme prudente, qui est proprement un don de Dieu, *Prov. XIX*, à qui il est uni par la loi divine et avec laquelle il est un seul et même corps. Ce qui suit : « Votre couronne demeurera liée sur votre tête, et vous aurez vos souliers aux pieds, » signifie : Vous ne ferez pas couper vos cheveux comme on fait dans le deuil, et vous n'irez pas nu-pieds, comme ceux qui pleurent un mort. C'est ainsi que David, fuyant devant son fils Absalon et plein de repentir du meurtre d'Urie, marche sans souliers. *II Reg. XII, XV, XVIII*. Les Hébreux racontent que maintenant encore leurs prêtres à Babylone, fidèles aux préceptes de la loi, portent autour de leur tête le décalogue écrit sur un bandeau, qu'il leur est enjoint de laisser flotter sur le front et devant les yeux, afin qu'ils voient toujours ce que Dieu commande ; ils ajoutent qu'Ezéchiël, parce qu'il était prêtre, ne devait pas ôter cette couronne de gloire, mais la gar-

bilia oculorum eorum, et elationem animæ eorum filios et filias eorum ; in die illa veniet qui salvus factus fuerit ad te, ut annuntiet in auribus tuis ? In die illa aperiatur os tuum ad eum qui fugerit, et loqueris, et nequaquam ultra reticebis, et eris eis in portentum, et cognoscent quoniam ego Dominus. » Supra ollæ lebetisque succensio, obsidionem urbis ostenderat ; nunc captam eam atque deletam, et omnem populum, vel interfectum gladio, vel ductum in captivitatem, prophetalis sermo testatur. Et primum juxta consuetudinem nostram, historiæ fundamenta jaciamus.

Fili, inquit, hominis, ecce auferam de conspectu oculorum tuorum quicquid tibi desiderabile est, et auferam « in plaga, » sive ut LXX verterunt, « in præparatione ; » ut videlicet præpareste ad ea non faciendâ, quæ solent in luctu fieri. Non planges, neque plorabis, nec fluentes lacrymæ dolore cordis ostendent ; sed si forte nimio fueris mœrore superatus, tacitum habeto gemitum, nec prorumpat in

verba. Mortuorum luctum non facies, vel, ut vertere LXX, « gemitus sanguinis, renum luctus est. » Per quod ostendit uxorem ejus esse morituram. Statim enim sequitur : « Et mortua est uxor mea vesperi ; » quod proprie ad conjunctionem renum pertinet. Nihil enim viro uxore bona amabilius, quæ a Deo homini providetur, *Prov. XIX*, et cui Domini lege conjungitur, et unum cum ea corpus efficitur. Quodque sequitur : « Corona tua circumligata sit tibi, et calciamenta tua erunt in pedibus tuis, » hoc significat : Habebis comam quæ tondetur in luctu, et calciamenta in pedibus, quæ lugentes solent abjicere. Unde et David Absalon filium fugiens, et pœnitens super nece Uriæ, nudis pedibus incedit. *II Reg. XII, XV, XVIII*. Aiunt Hebræi hucusque Babylonios magistros, Legis præcepta servantes, decalogum scriptum in membranulis circumdare capiti suo, et hæc esse quæ jubeantur ante oculos et in fronte pendere, ut semper videant quæ præcepta sunt (a) ; et quia Ezechiel sacerdos erat, nequaquam eum debere depo-

(a) Paria habet sub initium libri quarti in Mattheum cap. XXIII, ad illud Deuteronomii præceptum : *Ligabis ea in manu tua, etc.* Hoc inquit, *Pharisæi male interpretantes scribebant in membranulis, Decalogum Moysi. id est, decem verba Legis, complicantes ea, et ligantes in fronte, et quasi coronam capiti facientes, ut semper ante oculos moverentur, quod usque hodie Indi, et Persæ, et Babylonii faciunt, et qui hoc habuerit, quasi religiosus in populus judicatur.* Fatendum nihilosecius, si qua Rabbini res suas narrantibus fides est, et si quid habet auctoritatis, quæ hodie dum apud eos obtinet consuetudo, non Decalogum, quod Hieron. tradit, sed aliquot Scripturæ textus, duos

der liée sur sa tête. Libre à eux de parler ainsi. Pour nous, par cette couronne entendons la chevelure elle-même, d'après les Septante, bien que leur traduction n'ait pas rendu toute la force de l'expression hébraïque. « Vous ne couvrirez point », est-il dit encore à Ezéchiel, « votre visage d'un voile, et vous ne mangerez point des viandes qu'on donne à ceux qui sont dans le deuil. » Le voile était une marque de deuil, et le repas des funérailles ou parentales, appelé *pérideipnes* par les Grecs, était offert aux plus proches du mort par le cortège en signe de condoléance.

Ezéchiel poursuit : Je parlai le matin au peuple, selon l'ordre du Seigneur, et le soir mourut ma femme, l'objet le plus agréable à mes yeux, maintenant le deuil de mon sang et de mes reins. Et aussitôt le lendemain j'exécutai tous les ordres que j'avais reçus ; aussi le peuple s'informa-t-il auprès de moi pourquoi j'agissais contrairement à la coutume générale. Les causes de cette résignation inouïe, je les leur fis connaître en cette réponse : Tels sont les ordres reçus du Seigneur, quand il m'a adressé la parole pour que je répète au peuple d'Israël ce qu'il lui dit : « Voici que je souillerais, » c'est-à-dire, je vais souiller mon sanctuaire. » Le temple sera incendié ; il sera incendié ; il sera ouvert à tous les étrangers, à tous les profanes, ce temple dans lequel vous

mettiez votre orgueil, c'est-à-dire votre confiance, votre espérance et l'attente de votre salut, et dont vos âmes redoutaient que le siège ne fût fait. Les fils et les filles que la famine et la peste vous avaient laissés, je les ferai tomber sous l'épée. Tout ce que j'ai fait, reprend Ezéchiel, vous le ferez vous-mêmes. Quand on observe la coutume dans le deuil, c'est qu'il y a place pour les règles données aux morts ; mais quand la tyrannie des maux qui nous assiègent est si pressante, qu'ils sont au-dessus de toute plainte, chacun s'enferme dans l'égoïste souci de ses propres angoisses, et nul ne s'émue des misères du prochain, serait-il un proche parent. Vous ne ferez rien de ce qu'on a coutume de faire dans le deuil ; à la vue de Jérusalem et du temple incendiés, la grandeur de vos désastres frappera de stupeur. Vous ne couperez point vos cheveux, vous ne rejetterez point les chaussures de vos pieds, vous ne vous lamenterez point, vous ne couvrirez pas votre visage d'un voile, vous ne recevrez pas les parentales consolatrices ; mais vos os sécheront, vous vous consumerez dans vos iniquités, et c'est à peine si vous aurez la liberté de gémir, dans la crainte de blesser l'orgueil des vainqueurs, s'ils vous voyaient pleurer publiquement. Ezéchiel vous est donc un signe pour l'avenir, puisque tout ce qu'il n'a pas fait à la mort de sa femme, vous ne le

nere coronam gloriationis, sed ligatam habere in capite. Hoc illi dixerint. Nos autem juxta LXX, coronam capillorum intelligamus cæsariem ; licet et ipsorum interpretatio nequaquam vim Hebraici sermonis expresserit. Nec amictu, inquit, ora velabis, nec cibos iugentium capies, quæ solent in luctu fieri, ut operiant vultum, et quæ Græci *περιδεipνα* vocant, a consolatoribus accipiant.

Locutus sum, inquit, ad populum mane, quæ mihi Dominus imperarat, et vesperi mortua est uxor mea, oculorum desiderabile, lumborumque et sanguinis luctus. Statingue die altera mane scii omnia quæ mihi fuerant imperata ; interrogavitque me populus, cur contra morem omnium fecerim. Causasque quærentibus tantæ patientiæ, respondi : Sermo Domini qui ad me factus est, ut ad populum Israel loquerer, ista præcepit : « Ecce ego, » id est, « jam nunc polluum sanctuarium meum, » ut incendatur templum et cunctis alieni generis pateat ac profanis, et in quo habebatis superbiam, id est confidentiam

et spem ac desiderium salutis vestræ, et ad cuius obsidionem vestræ animæ formidebant ; et filios quoque et filias quos vobis fames ac pestilentia reliquos fecerant consumam gladio. Quidquid ego feci, et vos facietis. Quando consuetudo servatur in luctu, medius dolor est ; quando autem tanta malorum incumbit necessitas, ut omni ploratu major sit, unusquisque de sua necessitate sollicitus, ad aliorum, quamvis sint proximi, miserias non ingemiscit. Nihil, inquit, facietis quod solet in luctu fieri ; sed urbe temploque succensis, stupebitis ad malorum magnitudinem. Non attondebitis, nec nudis incedetis pedibus, nec plangetis, nec amictu ora velabitis, nec cibos capietis a consolantibus ; sed tabescetis, et consumemini in iniquitatibus vestris, et vix liberum habebitis gemitum, ne offendatis victorum superbiam, et publice flere videamini ; ita ut Ezechiel propheta sit vobis in portentum, et omnia, quæ ille non fecit in morte uxoris suæ, vos in eversione urbis templi non faciatis. Et adhuc apertius : O, in-

videlicet Exodi, totidemque Deuteronomii, solitos Hebræos in membranis describere, atque instar diadematis fronti obligare, vittis utrinque diffluentibus : quæ tanta est ineptientis populi superstitio, Vocant vero *כתר*, *frontalia*, quorum unum elegantissimum, et si quod uspiam antiquam, apud me est.

(Edit. Mign.)

ferrez pas devant la ruine de la ville du temple. Et plus ouvertement encore : (O fils de l'homme dit le Seigneur, au temps où je leur aurai ôté leur force, c'est-à-dire, répétons-le, la confiance en mon temple et la joie de leur dignité, le fondement de toute leur espérance et le désir où se reposaient leurs âmes, outre leur fils et leurs filles; en ce temps-là, lorsque ceux qui auront fui ou se seront échappés de Jérusalem seront arrivés auprès de vous, apportant la nouvelle de la destruction de la ville; alors dis-je, vous qui vous taisiez, qui n'aviez pas la liberté de gémir, et qui aviez poussé la résignation jusqu'à ne pas donner une larme à la mort de votre femme et à la douleur de vos reins, vous ouvrirez la bouche et vous parlerez non pas à ceux qui seront venus, mais avec eux, afin que tous les événements dont vous aviez prédit la venue, ils attestent leur accomplissement; et vous ne vous taisez plus à l'avenir, mais vous les réprimanderez, vous leur direz qu'ils ont mérité tous ces maux, en sorte que vous soyez pour eux un signe pour l'avenir, selon ce qui est écrit dans Zacharie : « Les prophètes sont destinés pour être la figure de l'avenir. » *Zach.* III, 8, et cette autre parole du Seigneur : « Les prophètes m'ont représenté dans leurs mains sous différentes images. » *Ose.* XII, 10. Toutes ces considérations sont nées du sens historique.

Venons au sens figuré — en tant toute fois

quit, fili hominis, in tempore quando abstulero ab eis fortitudinem eorum, templi, ut diximus, confidentiam et gaudium dignitatis, et in quo spem solam habebant, ac desiderium in quo requiescebant animæ eorum. insuper filios eorum et filias, subauditur ex superioribus, abstulero; eo, inquit, tempore, cum venerit ad te de Jerusalem fugiens, vel qui evaserit, dicens urbem esse subversam, tunc qui prius tacueras et gemitum liberum non habebas, et tantæ eras patientiæ, ut in uxoris nece et lumborum dolore, lacrymam non emitteres, aperies os tuum, et loqueris, non ad eum qui venerit, sed cum eo, ut quæcunque tu ventura prædixeras, ille nuntiet jam perfecta; et ultra non tacebis, sed argues eos, et dices cuncta illis merito provenisse, ita ut sis illis in portentum, juxta illud quod in Zacharia scriptum est : « Prophetas viros esse portententes » *Zach.* III, 8. Et Dominus alibi loquitur : « In manibus prophetarum assimilatus sum *Osee* XII, 10. Hæc juxta historiam dicta sint.

Veniamus ad anagogen (si tamen violenta non fuerit visa cauti lectoris prudentiæ.) Filium hominis

que la déduction n'en a point paru violente à la prudence du lecteur vigilant. Sur ce nom « fils de l'homme, » personne ne se doute qu'il s'applique au Sauveur, qui sur le soir, c'est-à-dire à la dernière heure de ce monde, a perdu son ancienne épouse, sans verser une larme, sans se couvrir le visage, sans recevoir aucune consolation des hommes; il a prédit le matin la venue des événements qui se sont accomplis le soir, et de nouveau le matin, il a prouvé dans le second avènement, que ce qu'il avait prédit était arrivé : la profanation du sanctuaire des Juifs, qui était ce que leurs yeux aimaient le plus et l'objet des craintes de leur âme; et le massacre de leurs fils et de leurs filles par le glaive des Romains. Pour ces mots : « Votre couronne sera sur vos têtes et vos pieds demeureront chaussés, » nous l'appliquerons à ce sens, qu'ils ne doivent nullement pleurer ni prendre les marques du deuil, après avoir reçu la vérité à la place de l'ombre, et lorsque certains d'entre eux sont devenus Nazaréens et que chacun sera consolé sur son frère; en sorte qu'Ezechiel à qui Dieu le Père donna sa force, soit pour eux un signe annonçant l'avenir, et qu'après la chute de Jérusalem et l'incendie du temple, la publication de cette nouvelle dans le monde entier et la dispersion d'Israël sur tous les points et jusqu'aux extrémités de l'univers, ils recouvrent leur liberté; que leur sanctuaire ayant été souillé et

dici Dominum Salvatorem, nulli dubium, quin extrema hora, hoc est, ad vesperam mundi hujus, uxorem pristinam perdidit, nec flevit eam nec amictu ora velavit, nec recepit ullam hominum consolationem, et hæc ventura prædixit mane, quæ completa sunt vesperi, et rursum mane in secundo adventu facta probavit quæ ventura prædixerat : sanctuarium Judæorum, et quod desiderabile habuerant in oculis, et super quo tremebant animæ eorum, esse polluta; filios quoque eorum et filias Romano gladio concidisse. Quod autem dicitur : « Coronam habebitis in capilibus vestris, et calciamenta erunt in pedibus, » ad illam partem referemus, quod nequaquam lugere debeant, nec signa luctus assumere, postquam pro umbra receperint veritatem, et Nazaræi quidam facti fuerint, et unusquisque super fratre suo consolabitur; ita ut Ezechiel quem confortavit Deus Pater, sit eis in portentum, ventura prænuntias, et postquam subversa fuerit Jerusalem, templumque succensum, et hæc totus mundus audierit, et dispersio Israel quæ orbis terminos colit, tunc verba Domini opere completa, habeant libertatem,